
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 

 
 

项 目 名 称 ： 
年产 20700 吨硅基粉体生产线及年产

3000 吨电子级高纯石英砂项目 

建设单位（盖章）： 江苏明和新材料有限公司 

编 制 日 期 ： 2023 年 2 月 
 
 
 
 
 

中华人民共和国生态环境部制 













 



 1 

一、建设项目基本情况 
建设项目

名称 
年产 20700 吨硅基粉体生产线及年产 3000 吨电子级高纯石英砂项目 

项目代码 2209-320722-89-01-283595 

建设单位

联系人 
刘守国 联系方式 13851397796 
[...]
面积共 2900m2，则据此估算项目施工期间将产生约 2.9t 的装修垃圾。 

施工期产生的建筑垃圾，能回收利用的部分应尽量回收利用，不能回收利

用的建筑垃圾运至市政管理部门指定收纳场处置，不得随意丢弃。 

(2)生活垃圾 

建设项目施工高峰期施工人数按 20 人考虑，生活垃圾产生量以 0.5kg/人·d

计，生活垃圾产生量为 0.9t，由当地环卫部门负责清运处置。 

施工期间施工单位应采取以下固废防治措施： 

①生活垃圾应及时处理出场，不得长久堆放场内腐烂发酵、污染环境、影

响公共卫生，更不允许随意向水体倾倒:应委托环卫部门及时送往垃圾填埋场进

行卫生填埋，以免影响环境卫生。 

②尽量减少建筑材料在运输、装卸、施工过程中的跑、冒、滴、漏，建筑

垃圾应在指定的堆放点存放。 

③在工地废料被运送到合适的市场以前，需要制定一个堆放、分类回收和

贮存材料的计划。一般而言，主要是针对钢材、金属、砌块、混凝土、未加工

木料、瓦楞板纸和沥青等可再生材料进行现场分类和收集。 

④施工期结束后及时清理现场，拆除临时工棚等建筑物。 

 

 

 

 

 

 

 

 



 50 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

1、废水 

厂区排水实行“雨污分流、清污分流”。雨水经雨水管网收集后就近排入雨

水管网，项目建成运营后废水主要为生活污水、生产废水。  

（1）生活污水 

本项目生活污水排放量为 840m3/a。根据《排放源统计调查产排污核算方

法和系数手册》连云港地区生活污水平均浓度为：COD310mg/L、SS200mg/L、

氨氮 23.6mg/L、总氮 32.6mg/L、总磷 3.84mg/L。 

（2）生产废水 

项目生产废水主要为筛选废水、焙烧破碎废水、浮选废水、纯水制备废水。

生产废水与制水废水经污水处理站预处理少量回用于破碎筛选其余排入西湖

污水处理厂（二期）处理。 

①筛选废水 

破碎筛选用水量为 900m3/a，用水主要来自于制水废水回用水，年产生废

水 630m3/a。 

②焙烧破碎废水 

本工序使用纯水，用水量为 600m3/a，蒸发量为 360m3/a，则废水产生量为

240m3/a。 

③浮选废水 

浮选使用纯水，用水量为 12450m3/a，浮选废水排放量为 9960m3/a。 

综上所述，本项目生产废水产生量为 10830m3/a，参考《排放源统计调查产

排污核算方法和系数手册》技术玻璃行业，COD 产生系数为 386g/t-产品，氨氮

产生系数为 48.6g/t-产品，总氮产生系数为 121.5g/t-产品。项目产品外协酸洗过

程中，外协单位已对产品进行多道水洗，氟化物残留不高于 0.5‰。项目使用十

八胺、石油磺酸钠两种表面活性剂，其中十八胺不溶于水，随浮渣进入固废，

石油磺酸钠部分进入废水，按用量一半为 0.2t/a。本项目按石英玻璃粉/石英砂

产品 3500t/a 计。 

④纯水制备废水 

纯水制备采用两级反渗透+离子交换工艺，废水产生量为 3263m3/a，其中

900m3/a 回用于破碎筛分。参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》



 51 

中 469 其它水的处理利用与分配行业核算，污染物浓度约为 COD55.6mg/L、

SS50mg/L。 

项目生产废水采用“化学沉淀+斜板沉淀+砂滤+除氟”处理生产废水，污

水处理过程损耗按 10%。废水污染源源强核算结果和相关参数见下表。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 52 

表 4-2 工序/生产线产生废水污染源源强核算结果和相关参数一览表 

工序/生

产线 
装置 污染源 污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放量 

排放

去向 
核算

方法 

产生废

水量/

（m3/a） 

污染物产

生浓度

（mg/L） 

产生污

染物的

量/

（t/a） 

工艺 效率% 
核算

方法 

排放废

水量/

（m3/a） 

排放污染

物浓度/

（mg/L） 

污染物

排放量
/

（t/a） 

办公

生活 
/ 

生活

废水 

COD / 

840 

310 0.260  

化粪池 

25 / 

840 

233  0.195  

西湖污

水处理

厂二期 

SS / 200 0.168  30 / 140  0.118  

NH3-N / 23.6 0.020  0 / 23.6 0.020  

TN / 32.6 0.027  0 / 32.6 0.027  

TP / 3.84 0.003  0 / 3.84 0.003  

高纯石

英砂、

高纯超

微粉生

产 

浮选

机、

甩干

机等 

生产

废水 

COD / 

10830 

115.66 1.253  
化学沉

淀+斜

板沉淀

+砂滤+

除氟 

35 / 

9747 

75.179  0.733  

SS / 300 3.249  75 / 75.000  0.731  

NH3-N / 14.53 0.157  15 / 12.351  0.120  

TN / 36.4 0.394  15 / 30.940  0.302  

氟化物 / 149.81 1.622  95 / 7.491  0.073  

LAS / 14.98 0.162  35 / 9.737  0.095  

纯水

制备 
纯水机 

制水

废水 

COD / 
2363 

55.6 0.131  / 0 / 
2363 

55.6 0.131  

SS / 50 0.118  0 / 50 0.118  

综合

废水 
/ / 

COD / 

14033 

117.180  1.644  

/ 

/ / 

12950 

81.811  1.059  

SS / 251.917  3.535  / / 74.654  0.967  

NH3-N / 12.626  0.177  / / 10.827  0.140  

TN / 30.043  0.422  / / 25.402  0.329  

TP / 0.230  0.003  / / 0.249  0.003  

氟化物 / 115.616  1.622  / / 5.638  0.073  

LAS / 11.561  0.162  / / 7.329  0.095  
 



 53 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 4-3。 

表 4-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物

种类 
排放规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口

设施是

否符合

要求 

排放口类型 
污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 
生活

污水 

COD、

SS、氨

氮、

TP、

TN  

间歇排

放流量

不稳

定，但

有周期

性规律 

TW001 化粪池 化粪池 

DW001 是 

☑企业总排口 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处

理设施排放口 
2 

生产

废水 

COD、

SS、

NH3-

N、

TN、氟

化物、

LAS 

间歇排

放流量

不稳

定，但

有周期

性规律 

TW002 

污水处

理站+纯

水机 

化学沉

淀+斜板

沉淀+砂

滤+除氟 

（3）水环境影响分析 

1）化粪池依托可行性分析 

根据工程分析可知，本项目生活污水经化粪池处理后，出水水质能稳定达到东

海县西湖污水处理厂的接管限值。 

企业将设置一座 10m3化粪池，处理能力为 10m3/d，本项目建成后生活污水产生

量为约 2.8m3/d，生活废水排放对厂内化粪池处理负荷冲击较小，可以满足生活污水

处理需求。 

2）生产废水污水处理工艺分析 

调节池 反应池 斜板沉淀池

除氟罐达标排放

生产废水

NaOH CaCl2、PAC、PAM

砂滤罐

 
图 4-1  生产废水处理工艺图 



 54 

①反应池 

采用钢结构防腐形式，配备搅拌机，水力停留时间采用1h，通过向废水中添加

CaCl2，使氟化物形成CaF2沉淀下来，再投加混凝剂、絮凝剂使沉淀形成大块絮体。 

②斜板沉淀池 

斜板沉淀池的每两块平行斜板间相、有一个很浅的沉淀池。使被处理的水(或废

水)与沉降的污泥在沉淀浅层中相互运动并分离。根据其相互运动的力一向可分为同

向流、异向流和侧向流三种不同分离方式。斜板沉淀池运用“浅层沉淀”原理，缩短

颗粒沉降距离，从而缩短了沉淀时间，并且增加了沉淀池的沉淀面积，从而提高了

处理效率。 

③砂滤法 

砂滤是以天然石英砂作为滤料的水过滤处理工艺过程。所采用的石英砂粒径一

般为0.5-1.2mm，不均匀系数为2。滤层厚度和过滤速度由原水和出水水质而定。砂

滤可分为重力式和压力式两种，常用于经澄清(沉淀)处理后的给水处理或经二级处

理后污水以及废水回用中的深度处理。砂粒粒径一般为0.5-1.2mm，不均匀系数为2。

常用于经澄清（沉淀）处理后的给水处理或污水经二级处理后的深度处理。根据原

水和出水水质要求可具有不同的滤层厚度和过滤速度。主要作用是截留水中的大分

子固体颗粒和胶体，使水澄清。 

④除氟吸附 

采用活性氧化铝作为吸附材料。活性氧化铝的除氟原理主要是吸附、离子交换，

对低浓度的氟化物处理效果显著，出水最高可至1mg/L，且容易再生。 

参考生态环境部《电子工业水污染防治可行技术指南》（征求意见稿）化学沉

淀法是处理含氟废水的可行治理技术，一般可将氟化物降至20mg/L以下，本项目化

学沉淀氟化物去除效率按90%。根据国内对活性氧化铝除氟试验的研究，其除氟效

率最高可达86%，本项目活性氧化铝除氟效率按50%。 

本项目废水化学沉淀工艺兼有混凝功能，参考《排放源统计调查产排污核算方

法和系数手册》技术玻璃行业，沉淀分离对COD、LAS处理效率可达35%，对SS去

除效率可达50%，对氨氮、总氮处理效率可达15%左右。活性氧化铝吸附对废水SS



 55 

有一定要求，因此前端先经砂滤，本项目砂滤对SS去除效率可达50%以上。 

3）废水接管可行性分析： 

①从服务范围上看：东海县西湖污水处理厂位于江苏连云港市东海县高新技术

产业开发区，服务范围为东海县城主城区及江苏省东海高新技术产业开发区（原为

东海经济开发区西区）。本项目位于江苏省东海高新技术产业开发区，属于东海县

西湖污水处理厂的收水范围内且污水管网已铺设到位。因此，从服务范围上看，本

项目废水接入东海县西湖污水处理厂是可行的。 

②从接管水质要求上看： 

表 4-4 西湖污水处理厂接管要求及排放标准(单位：mg/L） 

污染物 pH COD SS 氨氮 总磷 总氮 氟化物* LAS 

西湖污水处理厂（二

期）接管标准 
6～9 400 250 30 3 35 10 20 

本项目排放浓度 6～9 81.111 74.656 10.827 0.249 25.402 5.638 7.329 

*注：西湖污水处理厂氟化物接管标准及排放标准执行《污水综合排放标准》（GB8978-

1996）中一级标准。 

由上表可以看出，本项目废水排放水质，均低于西湖污水处理厂主要污染物接

管限值，因此从水质上看，本项目废水接入东海县西湖污水处理厂是可行的。 

③从接纳能力上看：东海县西湖污水处理厂日处理污水 2 万 m3/d（一期工程），

二期扩至 4 万 m3/d，远期扩至 6 万 m3/d，已建成处理能力 4 万 m3/d，出水标准为

一级 A 标准。 

西湖污水处理厂一期采用“粗格栅进水泵房+细格栅旋流沉砂池+水解酸化池

+A2/O 池+砂滤池+UV 消毒”，二期采用“粗格栅进水泵房+细格栅旋流沉砂池+水解

酸化池+改良型 A2/O 池+二沉池+高效沉淀池+V 型滤池+接触消毒池”。 根据《连云

港市住房和城乡建设局关于 2022 年第三季度全市城镇污水处理设施运行情况的通

报》（连建发〔2022〕362 号），至 2022 年第三季度西湖污水处理厂运行负荷率

72.2%，尚有一定的处理余量。 

本项目建成后全厂废水接管量约 43.17m3/d，对污水处理厂处理负荷冲击较小，

接管东海县西湖污水处理厂是可行的。 

（3）废水监测计划 



 56 

为加强废水的监控及管理，本项目拟在废水排放口安装 pH、COD、氟化物、流

量在线监控装置，并与环保部门联网，参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 

819-2017），本项目废水监测计划如下： 

表4-5  废水监测项目及监测频次 

监测点位置 监测项目 监测频次 监测方式 

总排口 
pH、COD、氟化物、流量 日 自动 

SS、NH3-N、TN、TP、LAS 季度 手动 

本项目废水污染物排放信息见表 4-6。 

表 4-6  废水污染物排放信息表 

废水类别 排放口编号 污染物种类 
排放浓度/

（mg/L） 

日排放量/

（kg/d） 

年排放量/

（t/a） 

综合污水 DW001 

COD 81.811  3.532  1.059  

SS 74.654  3.223  0.967  

氨氮 10.827  0.467  0.140  

TN 25.402  1.097  0.329  

TP 0.249  0.011  0.003  

氟化物 5.638  0.243  0.073  

LAS 7.329  0.316  0.095  

全厂排放口总计 

COD 1.059  

SS 0.967  

氨氮 0.140  

TN 0.329  

TP 0.003  

氟化物 0.073  

LAS 0.095  

2、废气 

（1）产污环节、源强和治理措施 

车间一 

车间一废气主要为石英玻璃粉、硅酸锆生产过程中研磨、分级、筛分工序下料

装袋过程中产生的粉尘，玻璃粉烘干粉尘，以及功能间磁选、混料、包装粉尘。 

①研磨、分级、筛分工序下料过程中产生的粉尘 

本项目属于其他非金属矿物制造，无污染源源强核算技术指南，经分析拟类比



 57 

硅酸盐水泥工业产污系数，硅酸盐水泥属于非金属矿物制品，产品目数与本项目相

似，具有可类比性。 

粉尘产生源强参照《逸散性工业粉尘控制技术》（美国俄亥俄环境保护局等编）

中“第十三章水泥厂”中水泥装袋的排放因子为 0.005kg/t，项目石英玻璃粉产能

500t/a，4 个环节存在收料粉尘，合计按 2000t/a；硅酸锆产能 1200t/a，4 个环节存在

收料粉尘，合计按 4800t/a；总装袋量为 6800t/a。则粉尘产生量为 0.034t/a。拟在出

料口处设置集气罩收集逸散的粉尘，收集效率按 95%，处理效率按 98%，则有组织

排放量为 0.001t/a，无组织排放量为 0.002t/a。 

②烘干粉尘 

石英玻璃粉烘干由于热风的扰动以及装卸料过程会带出少量粉尘，按物料 2‰

计，烘干工序物料约 500t，则烘干工序产生的颗粒物为 10t/a。 

烘干设备相对密封，且位于密闭的烘干房内，收集效率按 95%，粉尘经布袋除

尘器处理，处理效率按 98%计，则烘干工序颗粒物有组织排放量为 0.190t/a，无组

织排放量为 0.500t/a。 

③磁选、混料、包装粉尘 

本项目属于其他非金属矿物制造，无污染源源强核算技术指南，经分析拟类比

硅酸盐水泥工业产污系数，硅酸盐水泥属于非金属矿物制品，产品目数与本项目相

似，具有可类比性。 

粉尘产生源强参照《逸散性工业粉尘控制技术》（美国俄亥俄环境保护局等编）

中“第十三章水泥厂”中水泥装载的排放因子为 0.118kg/t，项目石英玻璃粉产能

500t/a，3 个环节存在收装料粉尘，合计按 1500t/a；硅酸锆产能 1200t/a，3 个环节存

在收料粉尘，合计按 4500t/a；总装卸量为 6000t/a。则粉尘产生量为 0.708t/a。磁选、

混料、包装在密闭的功能间，整体收尘，收集效率按 95%，处理效率按 98%，则有

组织排放量为 0.013t/a，无组织排放量为 0.035t/a。 

车间一所有工序共用一套布袋除尘器，风量 15000m3/h，粉尘经处理后 DA001

排气筒排放。 

车间无组织排放量为 0.537t/a，经车间沉降可去除部分粉尘，参考《逸散性工业



 58 

粉尘控制技术》（美国俄亥俄环境保护局编）中封闭的控制效率为 70%，则车间一

无组织废气排放量为 0.161t/a。 

车间二 

车间二废气主要为石英矿石破碎粉尘和功能间磁选、包装粉尘。 

①破碎粉尘 

本项目属于其他非金属矿物制造，无污染源源强核算技术指南，经分析拟类比

粒料加工工业产污系数，粒料加工属于非金属矿物制品，原料与本项目相似，具有

可类比性。 

参照《逸散性工业粉尘控制技术》（美国俄亥俄环境保护局等编）中“第十八章

粒料加工厂”中二级破碎（碎石）的排放因子为 0.75kg/t，项目石英矿石经初选、精

选后用量 3200t/a，则粉碎产生的颗粒物为 2.4t/a。 

拟在破碎机上方安装集气罩收集粉尘，收集效率按 95%，粉尘经布袋除尘器处

理，风量 15000m3/h，处理效率 98%，则有组织粉尘排放量 0.046t/a，无组织粉尘产